Vagabundus is propriè dicitur, qui nullum certum domicilium habet, vel qui pristinum domicilium omnino deserens, amisit, & iter agit, aut navigat animo acquirendi novum. Ita colliges ex resolutis per Henriq. dict. §. 3. Coninch. d. §. 3. idem de Sacrament. tom. 1. quest. 8. num. 62. & tom. 2. quest. 27. num. 20. Cened. d. quest. 30. n. 69. & 70. Sanchez d. disp. 25. à num... ubi n. 1. vers. intellige, dicit Trident. loqui de his, qui vagantur, & incertas habent sedes. D. Barbosa in l. heres absens, §. proinde in art. de for. delicti, n. 14. & seq. ff. de jud. Ugolin. de potest. Episcopi, cap. 39. §. 3. n. 1. Reginald. in praxi fori pœnit. lib. 1. n. 64. Guttier. d. cap. 65. n. 9. Hinc inferes, & si alter tantum alienigena, vel vagus sit, satis esse si quivis Parochus intersit, cum valeat Matrimonium præsente Parochio cujusvis ex contrahentibus, Basil. Pont. d. loco, Cened. d. quest. 30. num. 68. vers. circa hanc, Guttier. d. cap. 65. num. 8. & Quid si qui, ne coram proprio Parochio contrahant, aliò sedent, non habitaturi, nec mansuri, nonnulli censuerunt, non gaudere alienigenarum jure, quia dolus nemini patrocinatur, ex quorum numero sunt Fr. Eman. d. cap. 219. num. 2. & Rebel. d. lib. 2. q. 8. num. 6. ac alij ab illis citati. Aliis tamen secus videtur, quod magis placet, prout resolvunt Sanchez. d. disp. 23. num. 13. & 14. & disp. 25. n. 11. in fine, Guttier. cap. 65. n. 11. Bonac. d. punct. 8. num. 4. Et pro cognoscendo, an & quando quis censetur contrahere domicilium ad hunc effectum, adeò bona Rotæ decisio tenoris sequentis, videlicet:

R. P. D. Merlino Toletana Matrimonij.

Mercurij 10. Decembbris 1625.

Matrimonium pro parte D. Ludovici nullum prætendebatur ex eo, quod coram proprio Parochio celebratum non fuerit, juxta formam, ac dispositionem Sacri Concilij Trident. sess. 24. cap. 14. de reformat. ubi Matrimonium coram Sacerdote, vel alieno Parochio absque Ordinarij, vel proprij contrahentium Parochi licentia contractum ipso jure irritum facit, adeò ut sola declaratoria opus sit, quemadmodum Sacra censuit Congregatio Illustrissimo Interpretum: quo tamen non obstante post triannal cause propositionem visum fuit Dominis pro illius validitate respondere, & sic sententiam de partibus, per quam irritum, ac nullum fuit declaratum, esse revocandam.

Quamvis enim sit in confessio, quod Parochus S. Ludovici, coram quo Matrimonium fuit celebratum, per duos menses antea non erat proprius Parochus ullius ex conjugibus, quia D. Ludovicus

Hh 2 Semper

semper, & continuò inhabitavit in Parochia S. Martini, D. Maria verò inhabitaverat in Parochia S. Sebastiani, nihilominus DD. existimarent ex depositi-
nibus testium datis in summario D. Mariæ n. 12. 13.
& 14. probari ipsam per duos menses circiter ante
contractum Matrimonium à dicta Parochia, & domo Capitani Didaci, in qua inhabitabat, discessisse
animo non redeundi, & se contulisse ad domum
Quintilij in dicta Parochia S. Ludovici, secum aspor-
tando vestimenta, linteamina, & omnia alia ad ejus
personæ usum necessaria, ibique usque ad diem con-
tracti Matrimonij habitasse, edendo, bibendo, ac
pernoctando, & alia faciendo, & ulterius etiam om-
nem adhibuisse diligentiam, ut in eadem Parochia
domum emeret, & sic novam Parochiam acquisivisse;
ad hunc enim effectum non est opus expectare, ut
quis majori anni parte in Parochia inhabitaverit, sed
statim ac incepit habitare, animo habitandi efficitur
Parochianus. Card. in Clem. 1. de privil. quest. 16.
num. 8. & ibi Gloss. in verb. Parochiales, Abb. in cap.
extirpanda, §. qui verò, in repet. num. 11. vers. quarto
secundò quis dicatur, de præbend. & ibi etiam Rebuff.
vers. contrariam opinionem, fol. 385. in cap. omnis
utriusque, n. 23. de pœnit. & remiss. Federic. de Sen.
conf. 234. n. 5. in fin. & n. 6. Sylvett. in sum. in verb.
Domicilium, n. 2. Borgnin. decis. 12. n. 22. vers. &
advertisendum, lib. 2. Sanch. de Matrim. lib. 3. disp. 23.
num. 14. Guttier. eod. tract. de Matrim. cap. 63. n. 13.
& 14. Emman. Sà in sum. verb. Matrimonium, n. 2.
ubi refert ita declarasse dictam Sacram Congregatio-
nem, & in verb. Parochus, num. 2. vers. ad Matrimo-
nium verò, Basil. Pont. de Matrim. lib. 2. de conf. clau-
dest. cap. 13. §. 1. num. 4. 5. & 6.

Quod valdè etiam corroboratur ex relatione Paro-
chi S. Ludovici facta ante matrimonium Vicario
Madriti, quod ipse erat informatus dictam D. Mariam
esse ejus Parochianam à duobus mensibus ci-
tra, ut in dicto summario num. 3. cui multum
videtur deferendum, cum attestetur de eo, quod
spectat, ad ejus officium, cap. cùm inhibitio, de
clandest. despens. Ias. in repet. l. admonendi, n. 132.
ff. de jure jurand. Rot. decis. 340. num. 2. part. 2. di-
vers. & decis. 341. num. 2. & decis. 390. n. 3. part. 2.
recent.

Unde cùm dictus Parochus S. Ludovici esset pro-
prius Parochus D. Mariæ, matrimonium cum illius
assistentia fuit legitimè contractum, etiamsi ille
nullo modo esset proprius Parochus D. Ludovici;
ad hoc enim ut Concilij forma adimplita cense-
atur, sufficit matrimonium fuisse celebratum coram
Parocho habitationis alterius conjugum contrahen-
tium, Navar. in man. cap. 25. num. 144. Salzed. in
praxi canon. cap. 63. vers. 14. Henr. lib. 11. de
Matrim. cap. 3. num. 2. Veg. in sum. lib. 6. cas. 118.
Petr. de Ledesma de Matrim. quest. 84. art. 3. dub. 3.
vers. de quo sit secunda conclus. Ludov. Lopez 1. part.
instruct. cap. 86. §. præterea, & 2. part. de Matrim.
cap. 39. §. præterea advertisendum, Sanchez de Matrim.
d. lib. 3. disp. 19. num. 4. Rot. d. decis. 390. n. 6. part. 2.
recent.

Neque obstant testes D. Ludovici in eius summa-
rio, num. 2. & 3. qui videntur deponere de continua-
ta habitatione D. Mariæ in domo dicta Capitanei Di-
daci, afferentes plures illam vidisse ingredientem,
exeuntem, ac etiam permanentem cum ancillis suis.
Quia omissis iis, quæ pro parte D. Mariæ oppone-
bantur, tam contra personas, quām etiam contra
examinis validitatem; & omissione pariter, quod etiam si
essent in conflictu testium, adhuc viderentur præ-
ferendi testes D. Mariæ, cum deponant pro validi-
tate matrimonij jam contracti, & consummati, &
D. Ludovicus sit actor, & instet matrimonium de-

clarari nullum ex eo solo capite, quod non fuerit
contractum coram proprio Parocho, & sic sufficiat
quod ejus probatio ex dictis aliis testibus contrarium
deponentibus reddatur turbida, ac dubia, & quod
propterea dici non possit ipsum defectum hujusmo-
di plenè, & concludenter probabile per testes omni
exceptione majores, prout probare debuisset, cap. in
litteris, & ibi Gloss. fin. de testib. Covar. in epit. de
sponsal. part. 1. cap. 8. §. 12. num. 7. & seq. Mascalde
prob. conclus. 10. 3. num. 19. Caputaq. decis. 205. &
decis. 150. n. 8. & 9. part. 2. Perez lib. 5. Ordin. tit. 1.
lib. 3. in fin. Sanchez de Matrim. lib. 2. disp. 45. 9. 4.
num. 30. Gutierrez eod. tract. cap. 44. num. 9. & se-
quentib. Rot. coram sanct. mem. Gregor. decis. 351.
num. 2.

Fuit responsum testes prædictos D. Ludovici in
dicto nihil concludere, nec sufficienter probare
negativam coarctatam de tempore contracti matri-
monij; quia testes prædicti, tam dati in ultima,
quām in aliis duabus præcedentibus positionibus,
ad summum nihil aliud videntur concludere, nū
quod D. Maria etiam de tempore contracti matri-
monij, & dictorum duorum mensium præceden-
tium, ac pluries visa fuit ingredi, & egredi, ac
etiam permanere in ædibus dicti Capitanei Didaci,
una cum D. Magdalena ejus sorore, & cum famili-
lis, ac pedissequiis, mobilibus, & supellecilibus.
Ex hoc autem non bene infertur, quod ordinaria,
ac vera habitatio D. Mariæ cum animo perma-
nendi non fuerit in dicta Parochia S. Ludovici in
ædibus Quintilij, prout fuisse affirmant supradicti
testes pro ejus parte examinati, inter quos idem
Quintilius, ac ejus uxor, & familiares de veritate
optimè informati. Stant enim simul ista duo, quod
nempe D. Maria ex Medicorum consilio, ac etiam
ut tolleret jurgia, & contentiones cum dicto Ca-
pitaneo, ac ejus domo, discesserit animo determi-
nato nunquam redeundi, ad continuò inhabitan-
dum, seseque contulerit ad dictas ædes Quintilij,
& sic ad Parochiam S. Ludovici, ut in ea in poste-
rum permanereret, & melioris, ac purioris illius aëris
auxilio veterem curaret infirmitatem: & nihilomi-
nus ad dictam domum antiquæ habitationis sapient
redierit, ac permanserit, eo quia ibi dicta D. Mag-
dalena soror, quam maximo prosequebatur amore,
inhabitabat, ipsaque etiam supellecilia, ac mobilia
retinebat, quæ ad dicti Quintilij domum propter
ejus angustiam transportare non potuerat; quod
omnino dicendum videtur, cùm hoc pacto testes
hinc inde examinati optimè ad concordiam reduci
possint, prout semper, quantum fieri potest, sunt re-
ducendi, Bart. in l. de ætate, num. 7. circa med. ff. de
minorib. Gloss. & Doct. in cap. cùm sit, de testib.
Cæsar. de Graff. decis. 4. num. 5. de testibus, Rota
decis. 321. num. 4. part. 2. recent. & decis. 351. num. 31.
& 38. coram sanct. mem. Greg. Et denique in om-
nem eventum ex his probationibus hinc inde factis
hæc solùm resultaret, quod D. Maria eodem tem-
pore duobus in locis inhabitaverit, & duo habue-
rit domicilia, unum in Parochia Sancti Sebastiani,
& alterum in Parochia Sancti Ludovici; quod ta-
men non obstat, quia hoc casu, quo quis duo ha-
beret domicilia, ad validitatem matrimonij sufficit
coram alterutro Parocho fuisse contractum, ait
Sanch. de Matrim. lib. 3. disp. 24. num. 2. & seq. Pon-
tius eod. tract. lib. 5. cap. 13. num. 1. vers. ex quo con-
sequenter.

Neque etiam obstat, qad ex dicta non transpor-
tatione mobilium, redditu, & permanentia, juncta
præsertim reconciliatione cum dicto Capitaneo Di-
daco, deprehendi videatur, vel D. Mariam nun-
quam habuisse animum deserendi antiquam habi-
tationem,

tationem, vel saltem postea deposituisse, ac denud in eadem Capitanei domo permanendi voluntatem reassumisse. Quia ultra quod testes dicunt, mobilia ideo non aitile transportata, quia domus Quintilij non erat apax, & ex eadem causa D. Mariam in ea ancili retinere non potuisse, ad constitendum alibi domicilium, sive habitationem non est necessarium, quod quis res suas cum familia detulerit; haec enim, & similia considerantur in dubio ad elicieras presumptioes; secus vero quando adest aperta nimi declaratio, tum ex verba saepius, & palam receratis, tum ex facto per demigrationem personae, si non cum tota supellestili, saltem cum vestibus, linteaminibus, & ornatu muliebri, ut in summario D. Mariae num. 14. ad l. cives, juncta Glo. Cod. de incol. lib. 10. l. 2. Cod. ubi Senat. Bald. & rub. Cod. si à non compet. jud. Abb. in cap. fin. n. 1. in fin. de Paroch Felin. in cap. dilectus, il 2. num. 2. vers. secundus casus, de rescript. Menoch. de arbit. lib. 1. cas. 86. num. 2. Henr. lib. 20. de Sacram. Orón. cap. 22. num. 2. Sanchez qui alios congerit d. tract. de Matrim. lib. 2. disp. 23. num. 1. & 2. & pulchre Gattier. eod. tract. d. cap. 63. n. 13. 14. & 15. ubi quod statim contrahitur domicilium, non expectato a tempore.

Quod autem D. Maria hujusmodi reedendi, seu in dicta Parochia S. Ludovici permanendi animum declaraverit, probant octo testes contestes in dicto ejus Summario num. 12. & 14. affirmantes, ortam fuisse rixam, ac contentionem inter ipsam D. Mariam, & dictum Capitaneum Didacum dominum domus, eandemque D. Mariam acceptasse disdictam, & monitionem de discedendo, id suadente Religioso quodam S. Francisci de discalceatis, pro sedandis dictis dissidiis, & etiam cum juramento declarasse velle discedere, & nunquam amplius ad inhabitandum reverti, quorum octo testium duo sunt Religiosi, & omni exceptione maiores, & in specie idem affirmat ipsemet etiam Capitaneus Didacus. Et ulterius etiam constat D. Mariam post discessum omnem adhibuisse diligentiam, ut in dicta Parochia S. Ludovici domum emeret, ut ibi perpetuo posset inhabitare, & supellestilem traducere cum integra familia. Et demum curavit examinari testes super eo, quod ipsa erat Parocha ejusdem Parochiae S. Ludovici. Ex quibus omnibus, maxime simul junctis, animi declaratio reddi videtur adeò clara, & aperta, ut ille animus ex aliquibus conjecturis, que contrarium suadere videntur, in dubium revocari non debeat: quod autem hujusmodi animus fuerit postea depositus, ac mutatus, nullibi constat, & de Jure non presumitur, l. qui voluntatem, ff. de probat. l. cum his statum, ff. de donat. inter vir. & uxor. Præsertim stante dicta expressa declaratione præcedente, & quidem valde enixa, etiam cum imprecacionibus, & juramento, quæ adeò potens est, ut tollat vires tacitæ voluntatis contrariae, quæ alias ex conjecturis, vel actibus subsequentibus deprehendi posse videtur, juxta tradita per Bart. in l. procurator, la 2. §. 1. in 2. opposit. ff. rem rat. hab. Aet. consil. 128. Navar. cons. 10. num. 12. Surd. cons. 35. n. 9. & 10. Eaque tantò magis est attendenda, quia non est incompatibilis, sed bene insimul stare potest cum pacto, de quo depontunt testes D. Ludovici juxta s. prius deducta, & faciunt tradita per Angel. in l. juris gentium, §. quod ferè, in princ. ff. de pact. cum aliis relat. à Surd. cons. 14. num. 19.

Denique non fuit visum obstare, quod pro parte D. Ludovici dicebatur, ex pluribus conjecturis, & ipsamer facti serie deprehendi dictum habitationem in Parochia S. Ludovici, prævia animi declaratione fuisse simulatum, & in fraudem dicti decreti S. Con-

Barbosae de Episcop. Pars II.

ciliij Tridentini, & proprij Parochi præjudicium habitam, & consequenter ad Matrimonij validitatem suffragari non posse, juxta opinionem Navar. in conf. 1. in fine, de decim. lib. 3. in nov. impress. H. nr. q. in sum. lib. 11. de Matrim. cap. 3. Petr. de Ledesma de Matrim. quest. 45. art. 3. punct. 3. dub. ultim. concl. 1. & 3. Barthol. à Ledesma. eod. tract. dub. 21. fol. 1352. & Emmann. Rodrig. tom. 1. sum. in 2. edit. cap. 219. num. 2. in fin. Quia omisso quod contrarium sentit Sanch. de Matrim. lib. 3. disp. 18. n. 29. vers. ceterum displicet, & disp. 25. sub num. 11. vers. 2. verum hec limitatio, Basili. Pont. de Matrim. tit. de cons. clandest. cap. 14. num. 6. & Petr. Eger in tract. de Sacram. tom. 2. cap. 27. num. 37. Egid. de Coninch. tom. 2. de Sacrament. & censur. in fin. tract. de Matrim. disp. 27. de clandest. dub. 1. num. 14. Filiuc quest. moral. tom. 2. tract. 10. de Sacrament. Matrimon. part. 1. cap. 6. de ministr. Matrim. num. 199. Bonacina de Sacram. tit. de Matrim. quest. 2. punct. 8. proposit. 1. num.... Et sane non videtur fraudem esse considerabilem, ubi quis utitur jure suo, ut bene considerant Doctores superius citati.

Domini existimârunt, fraudem aliquam in propositione non adfuisse; certum est enim illam non præsumi, sed probandam esse ab allegante, ex congestis per Mascard. de probat. concl. 531. n. 1. & pluribus sequentib. & Menoch. de presump. lib. 4. præsumpt. 82. num. 10. Gattier. d. cap. 63. num. 34. vers. sextum fundamen-
tum, & num. 38. & 39. Et quamvis ad hunc effectum sufficiente presumptioes, & conjecturæ, tamen illæ debent esse perspicaces, & evidentes, Mascard. ubi su-
præ, concl. 530. n. 6. 8. & sequentib. Gattier. d. cap. 68. num. 39.

Tales autem non sunt conjecturæ, & presumptioes pro parte D. Ludovici allatae, & in effectu de-
ductæ, ex eo, quod D. Maria non recessit à dicta domo dicti Capitanei Didaci cum tota familia, & bonis, & quod ad eam plures, & præsertim eadem die post contractum Matrimonium redierit, & in ea permanserit, & deinde quod amicabiliter egerit cum dicto Capitaneo; nam ut superius jam fuit di-
ctum, ex testium depositione constat ipsam D. Mariam ob nimiam angustiam, & incapacitatem domus Quintilij universa bona mobilia, ac supellestilia transpor-
tare, ibique cum tota familia permanere, & nuptias solemniter celebrare non potuisse, & hac de causa, & eorundem bonorum occasione, & germanæ sororis amore ad domum antiquæ habitationis sa-
pius rediisse, ibique imbris etiam aliquando de-
tentam permansisse, cum dicto vero Capitaneo ami-
cabiliter egisse, quia ejus consilio, & operâ situm
in dicta Parochia S. Ludovici pro construenda domo emere intendebat. Unde cum conjecturæ prædictæ nedum non sint tales, ut non possint accipi, nisi in malam partem, prout ad fraudem præsumendam re-
quiritur, sed immo potius appareat actus prædictos ex justa, ac rationabili causa factos, & sic in bonam partem accipi posse, ac debere, non sunt habenda in consideratione, ut in proposito respondet Gattier. d.
cap. 63. num. 39.

Præterea dici non potest D. Mariam habitationem mutare, & novam Parochiam acquirere velle simu-
lasse, ne si denunciationes fierent in dicta Parochia S. Sebastiani, tractatus ad notitiam patris D. Ludovi-
ci devenisset, ab eoque Matrimonium impedi-
tur; quia ille non degebat in Parochia S. Sebastiani,
sed S. Martini, in qua denunciationes effectualiter
factæ fuerunt: unde cum allata hujusmodi causa sit
inepta, nec appareat aliam idoneam, ac sufficien-
titer afferri posse, cessat ipsius prætextæ fraudis suspi-
cio, Cravet. cons. 73. num. 13. & 17. Rol. cons. 38.
num. 39. lib. 1. Rot. decis. 111. num. 1. part. 2. divers.

& decif. 418. n. 2. in fin. & decif. 529. sub n. 3. part. 1. recent. Quæ etiam visa fuit excludi ex eo, quia constat de primordio veritatis, & de causa veris, & urgentibus recedendi à dicta domo Capitanei propter dictam locationis disdictam, ac dissidium verè, & realleriter habitum, & se transferendi ad dictam Parochiam S. Ludovici ex Medicorum consilio ob valetudinis imbecillitatem. Unde ex hujusmodi causis verè præexistebat, & ex quibus licet, & sine aliqua fraude ad novam habitationem accedere poterat, accessisse præsumitur, l. quoties, de reb. dub. l. meritò, ff. profoc. Rot. decif. 283. num. 3. part. 1. recent. stante præsentiū dicta expressa animi declaratione, qua idem animus aliquin latitans melius detegi non poterat, junctis dictis juramento, imprecationibus, & aliis superiùs ponderatis.

Et ita decisum, utraque parte, & quidem acerrimè informante, &c.

Parochi præsentia qualis?

- 78 Præsentiam Parochi in Matrimoniis necessariam, non tamen corpoream, sed etiam moralem requiri, cum intelligentia, & advertentia actus, resolvunt Petr. de Ledesma de Matrim. quæst. 45. art. 5. vers. est secundum dubium, Henr. in sum. lib. 11. cap. 3. §. 1. Cened. practic. & canonic. quæst. lib. 1. q. 30. num. 33. cum seqq. Coninch. in 2. 2. D. Thom. disp. 27. n. 44. Francisc. Molin. de ritu nupt. lib. 2. differ. 11. n. 113. Guttier. in tract. de Matrim. cap. 99. Basil. Pont. de Matrim. lib. 5. cap. 21. Et ratio est, quia + non intelligens prælens dici non potest, ex l. fin. ubi Alciat. ff. de verbis signific. & præsentia intellectum, & scientiam includit, l. testes, Cod. de testibus, Alciat. in l. 2. §. voluntatem, n. 20. ff. soluto Matrim. Sanch. de Matrim. lib. 3. disp. 40. + Nec ob aliam causam Parochi præsentia hodie requiritur, quam ut auctor quidam insignis ait, suarum pastor ovium, ne quidquā malè fieret, interesse debet Matrimoniis, eandemque auctoritatē præstare; ideo illius præsentia quovis modo sufficit, ex l. coram Titio, de verbo significat. & resolutis per Tiraquel. in ll. connub. gloss. 7. num. 31. 81 + Ejus porro præsentia pro forma actus exigitur, ita ut Matrimonium contractum in præsentia milles testium, eo absente, nullum sit, cum ejus præsentia, ut quævis forma, per æquipollens suppleri nequeat, Gonzal. ad reg. 8. Cancel. gloss. 48. num. 29. & 30. ex quibus 82 Infertur primò, hujusmodi Parochi præsentiam sufficere, quamvis ipse, vel testes vi detenti intersint, dummodo tamen intelligat consensum contrahentium. Ita resolvunt Salzed. in tract. cap. 73. alias 76. vers. tertio, Possevin. d. cap. 10. num. 20. Petr. de Ledesma de Matrim. quæst. 45. art. 5. punc. 3. dub. 2: vers. quo supposito, Fr. Emman. in sum. tom. 1. cap. 129. num. 11. in 2. impress. Basil. Pont. de impediment. Matrim. cap. 39. §. 5. in fine, & in suo novissimo tract. de Sacram. Matrim. lib. 5. cap. 21. num. 8. Spino in speculo testament. gloss. 15. n. 48. & 49. Paul. Comitol. respons. moral. lib. 1. quæst. 114. Ceval. commun. contra commun. q. 604. num. 70. Aloys. Ricc. in praxi fori Ecclesiast. resolut. 212. num. 4. in 2. editione, Sanchez lib. 3. de Matrim. disput. 39. num. 9. Rebel. de obligat. justitia, part. 2. lib. 2. quæst. 8. num. 4. Guttier. d. cap. 69. num. 10. Coninch. d. disput. 27. num. 44. Francisc. Molin. d. differ. 11. num. 115. Unde + non valere Matrimonium, si Parochus assistens non intellexit ea, quæ agebantur, nisi tamen affectasset non intelligere, tenet Salzed. ubi suprà, in 4. dubio, & decisum refert Armendar. in addition. ad recopilat. leg. Navarra, ad l. 4. tit. 15. lib. 1. de Matrim. in declarat. 84 num. 24. + Peccat tamen graviter coram Parocco in-